


2019-01-31

**För- och grundskolenämnden****Tid:** Torsdagen den 31 januari 2019 kl. 9:00-16:00**Plats:** Saluten**Beslutande:** Moa Brydsten (S), ordförande  
Lena Riedl (M), 1:e vice ordförande  
Elisabeth Zachrisson (V), 2:e vice ordförande  
Roland Samuelsson (S)  
Linda Burén (S)  
Jimmy Liljefelt (S)  
Gun Stolt (V)  
Ron Mahieu (C)  
Dorothea Liebel (L)  
Morgan Flank (MP)  
Sven-Åke Granberg (KD)**Övriga deltagare:** Se sidan tre**Utses att justera:** Lena Riedl**Sekreterare:**  
-----  
Kjell Högström

§§ 1-16

**Ordförande:**  
-----  
Moa Brydsten**Justerare:**  
-----

---

**BEVIS****Justerat protokoll har offentliggjorts genom anslag****Organ:** För- och grundskolenämnden  
**Sammanträdesdatum:** 2019-01-31**Anslaget har satts upp:** 2019-02-05**Anslaget tas ner:** 2019-02-27  
**Förvaringsplats:** Utbildningskontoret

Umeå kommun  
För- och grundskolenämnden

Sammanträdesprotokoll  
2019-01-31

---

Underskrift:

*Lena Lindberg*

.....  
Lena Lindberg

---

Justerares sign:

*LB*      *LR*

Utdraget bestyrks:

## Övriga deltagare

### Ej tjänstgörande ersättare

Katarina Nilsson Reian (S)

Rosa Vallgård (S)

Oliver Granered (M)

Patrik Andersson (M)

### Tjänstemän

Ann-Christine Gradin

Christopher Granberg

Lena Sundh

Åsa Granberg

Lena Höök Gustafsson

Maria Runarsdotter

Gabrielle Hultdin

Helene Hopfgarten

Kjell Högström

Michael Lindgren

Fredrik Strandgren

Gunnar Olofsson

Erika Holmberg



## Beslutsärenden

### § 1

Diarienumr: SK-2018/00231

## Verksamhetsuppföljning 2018

### För- och grundskolenämnden beslutar

- att godkänna årsredovisningen för 2018
- att godkänna uppföljningen av nämndens internkontrollplan för 2018 och gör bedömningen att den interna styrningen och kontrollen är tillräcklig
- att hemställa hos kommunstyrelsen att ombudgetera 6,6 mnkr från 2018 års investeringsmedel till 2019, enligt bilaga 3
- att hemställa hos kommunstyrelsen att för- och grundskolenämndens underskott avseende semesterlöneskuldsavstämning 2017 som belastat 2018 års resultat avskrivs, 4,1 mnkr inklusive kompensation fristående verksamhet
- att hemställa hos kommunstyrelsen att för- och grundskolenämndens underskott avseende det kommungemensamma effektiviseringsarbetet som beslutades på kommunfullmäktige i december 2016 på 16,7 mnkr avskrivs. Detta då det inte varit möjligt för nämnden att effektuera detta.
- att hemställa hos kommunstyrelsen att få dispens från ekonomistyrreglerna och få fyra år för att återställa underskottet i det egna kapitalet

### Ärendebeskrivning

En elevenkät har under våren genomförts riktat till elever i årskurs F-9. Det övergripande resultatet visar att eleverna fortsätter att i hög grad känna sig trygga och nöjda med sin skola samt upplever delaktighet och inflytande i undervisningen. Identifierade förbättringsområden finns inom kategorin stress där flickor upplever sig mer stressade än pojkar.

Unga 18 enkäten som genomfördes under hösten och vars resultat presenterades i januari 2019 visar att ungas hälsa har förbättrats något jämfört med 2016 års mätning. Från index 70,5 till 71,0.

Under våren har för- och grundskolenämnden fattat beslut om nya köregler för önskemål om förskoleplats i Umeå kommun. Den största förändringen är att vårdnadshavare har möjlighet att önska upp till fem förskolor när de anmäler behov av förskoleplats samt att svarstiden har kortats. Reglerna gäller fr o m 1 augusti 2018.

Den 1 januari 2018 ändrades reglerna för urval och ansökningar vid önskemål av skola och förskoleklass. Detta för att förtydliga urvalsreglerna och rättssäkerheten för vårdnadshavare när det är fler sökande till en skola än det finns platser.

Med anledning av ökningen av barn i förskoleålder (enligt befolkningsprognos) har behovet av nya förskoleavdelningar för perioden 2018–2028 fastställts för samplanering med Fastighet, som tillhör tekniska nämnden. Beräknat på dagens antal barn per avdelning behövs 93 avdelningar fram till 2028 och beräknat på kommunens mål om 15 barn i genomsnitt per avdelning behövs 119 avdelningar. En effekt av det ökande antalet barn i förskoleåldern visade sig i form av att kommunen vid några tillfällen inte klarade den lagstadgade barnomsorgsgarantin.

Barnomsorgsgarantin innebär att den som anmäler sitt barn till förskolan ska erbjudas plats inom 4 månader. För att öka antalet tillgängliga platser har tillfälliga avdelningar startats upp på Ersboda, Teg och i Ersmark.

Även inom grundskolan ökar antalet elever. För perioden 2018–2028 beräknas antalet elever öka med ca 2 000. Det innebär att flera grundskolor i Umeå kommun kommer att bli fyllda varför ett arbete med ny skolstruktur bedrivits under året. Arbetet gavs projektnamnet skolstruktur 2.0. Arbetet med Skolstruktur 2.0 syftade till att ge plats för

fler elever i grundskolan, ge förutsättningar för elever i låg- och mellanstadiet att gå i en skola nära hemmet samt en mer likvärdig skola där alla elever får ämnesundervisning med behöriga och legitimerade lärare. I november fattades beslut om ny skolstruktur 2019–2029 för kommunala skolor i Umeå tätort.

Behovet av IT-utrustning i för- och grundskolan har under våren fastställts i nämnden. Det innebär bland annat att lämna dagens dyra PC-lösningar för elever i grundskolan. Motivet är att kunna tillhandahålla mer ändamålsenliga digitala enheter och nå målet ”en digital enhet per elev i grundskolans åk F-9”.

Nämndens kompetensförsörjningsplan har reviderats under våren. Det totala rekryteringsbehovet under perioden 2018–2028 är inom nämndens område totalt ca 1 330 medarbetare. Detta baseras på volymökning i verksamheten och kommande pensionsavgångar.

På uppdrag av den politiska styrgruppen i SÖK, politiker från Umeå kommun och Västerbottens läns landsting, har ett arbete genomförts för att förbättra och utveckla rutiner för samverkan kring barn och elever utifrån frågeställning om neuropsykiatrisk funktionsnedsättning och/eller psykisk ohälsa. De nya rutinerna öppnar upp för att elevhälsan åter kan skriva remisser till barn- och ungdomspsykiatri (BUP). Implementering av dessa nya gemensamma rutiner har pågått under hösten.

Under våren har utredningen om en framtida sammanhållen kulturskola i Umeå kommun slutförts. Utredningens övergripande syfte var att beskriva nuläget samt att analysera förutsättningar, innehåll och organisation för en framtida kulturskola i enlighet med föreslagna mål i den nationella kulturskoleutredningen. I utredningen lämnas rekommendationer avseende organisation, innehåll och förutsättningar för en framtida sammanhållen kulturskola. Centrala rekommendationer var att all kommunal bedriven kulturverksamhet på barn och ungas fritid organiseras under kulturnämnden samt att en tydlig politisk målsättning för Kulturskolan beslutas i samband med organisationsförändringen. För- och grundskolenämnden liksom Kulturnämnden har enats om att flytta

verksamheten Musikskolan från för- och grundskolenämnden till kultur nämnden från och med 1 januari 2019.

Vårterminen 2018 blev 92 procent av eleverna i åk 9 behöriga till ett nationellt program på gymnasieskolan. Meritvärdet i årskurs 9 blev 234. Positivt är att skillnaden mellan pojkars och flickors resultat har minskat. Pojkarnas meritvärde var det högsta uppmätta under den senaste femårsperioden (226) emedan flickornas var det lägsta (243).

Könsskillnaderna när det gäller elevernas val till yrkesprogram har minskat ytterligare. Inför läsårsstarten 2018/19 utgjorde det underrepresenterade könet i genomsnitt 29 procent av eleverna på respektive yrkesprogram vilket är en ökning med 10 procentenheter jämfört med föregående läsår. Nämndens mål har uppnåtts.

Sveriges kommuners och landstings (SKL) Öppna jämförelser visar fortsatt goda resultat vad gäller studieresultat i åk 3, åk 6 och åk 9. Umeå kommuns kommunala grundskola placerar sig bland topp tre i kommungruppen större städer när det gäller åtta av dessa totalt tio jämförande nyckeltal

#### **Inre kvalitet, ekonomi och intern kontroll**

Vad gäller tertiäl tre konstateras att sjuktalen sjunkit i förhållande till föregående års tertiäl från 6,7 procent till 6,4 procent. Sjuktalen inom nämndens område ligger således lägre än kommunsnittets utfall om 6,7 procent och strax under nämndens målvärde på 6,5 procent.

Sammantaget redovisar nämnden ett underskott på -40 034 tkr för 2018.

Avstämningen av för- och grundskolenämndens internkontrollrapport för tertiälet visar att aktiviteterna i stort fortsätter enligt plan.

#### **Beslutsunderlag**

Bilaga 1 Verksamhetsuppföljning FGN, årsbokslut 2018

Bilaga 2 Internkontrollrapport FGN, T3 2018

Bilaga 3 Ombudgetering investeringsmedel FGN 2018

#### **Beredningsansvariga**

Lena Höök Gustafsson, ekonomichef

Maria Runarsdotter, kanslichef

Umeå kommun  
För- och grundskolenämnden

Sammanträdesprotokoll  
2019-01-31

---

Beslutet ska skickas till  
Kommunstyrelsen



## § 2

Diarienumr: SK-2018/00562

### **Internkontrollplan 2019**

#### **För- och grundskolenämnden beslutar**

Att godkänna upprättat förslag på internkontrollplan för 2019

#### **Ärendebeskrivning**

Internkontrollplanen för 2019 innehåller förslag på riskvärden samt plan för åtgärder/aktiviteter enligt bilaga.

#### **Beslutsunderlag**

Bilaga 1: Förslag internkontrollplan 2019

Bilaga 2: Handledning för riskanalys inom Intern styrning och kontroll

#### **Beredningsansvariga**

Maria Runarsdotter, kanslichef

#### **Beslutet ska skickas till**

Centrala ekonomifunktionen



**§ 3**

Diariernr: SK-2018/00562

**Teknisk ramjustering avseende kommunikatörer****För- och grundskolenämnden beslutar**

Att föreslå kommunstyrelsen

besluta om en teknisk ramjustering 2019 om 1 298,9 tkr från kommunstyrelsen till för- och grundskolenämnden avseende 2,0 åa kommunikatörer

**Ärendebeskrivning**

I oktober 2018 beslutade kommunfullmäktige om en ny förvaltningsorganisation bestående av åtta förvaltningar från och med 1 januari 2019. Förvaltningarna benämns Utbildningsförvaltningen, Individ och familjeförvaltningen, Äldreomsorgsförvaltningen, Teknik och fastighetsförvaltningen, Kulturförvaltningen, Fritidsförvaltningen, Samhällsbyggnadsförvaltningen och stadsledningskontoret.

Utifrån beslutet och den organisationsbild som beslutats har stadsdirektören beslutat om en del konkretiseringar som en del av steg 2 i organisationsförändringen. Stadsdirektören har beslutat att de kommunikatörer som i dag är placerade i verksamheterna från och med årsskiftet organisatoriskt ska tillhöra berörda förvaltningar. Det betyder att de kommunikatörer som organisatoriskt tillhört den samordnade kommunikationsfunktionen inom kommunstyrelsen, men som arbetat för verksamheter som ligger under andra nämnder, organisatoriskt ska flyttas och ligga inom respektive förvaltning och budgetmässigt ligga inom respektive nämnd istället (10,5 åa). Detta innebär att den samordnade kommunikationsfunktionen upphör 1 januari 2019.

De kommunikatörer som arbetar med/på uppdrag av verksamheter inom kommunstyrelsen, eller har ett kommunövergripande arbete, kvarstår inom kommunstyrelsens budget (6,75 åa).



Det finns också några kommunikatörer (4,5 åa) som finansieras av nämnderna, dvs andra nämnder än kommunstyrelsen, men där kommunikationsdirektören varit chef. Dessa kommunikatörer flyttas ansvarsmässigt till respektive förvaltning/nämnd som har finansieringen för dessa. Detta innebär alltså ingen ramjustering.

I bilaga redovisas hur tjänsterna fördelas från kommunstyrelsen till de olika nämnderna. Fördelningen baserar på hur resurserna använts 2018.

Stadsdirektören har konstaterat att det finns en del frågor som behöver tid att utredas under våren 2019 avseende steg 2 i organisationsöversynen. Däribland hur ekonomi- och personalfunktionen ska anpassas och eventuellt fördelas till förvaltningarna och andra nämnder rent organisatoriskt och ekonomiskt.

Bilaga: Underlag ramjustering kommunikatörer

### **Beredningsansvariga**

Lena Höök Gustafsson, ekonomichef

Peter Gustavsson, controller

### **Beslutet ska skickas till**

Kommunstyrelsen

### **För- och grundskolenämndens beslutsordning**

#### **Yrkanden**

Elisabeth Zachrisson (V) yrkar återremiss utifrån ställningstagandet att ärendet i sin helhet bör beredas politiskt innan beslut i nämnd, i enlighet med partiets yrkande i kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott 22/1 2019. Om återremissyrkandet faller yrkar Elisabeth Zachrisson i andra hand på avslag.

Moa Brydsten (S) för att avslå förslaget om återremiss, Linda Burén (S) för bifall till tjänsteskrivelsens förslag.

Ordförande prövar om ärendet ska avgöras idag eller återremitteras och finner att ärendet ska avgöras idag. Ordförande prövar därefter

tjänsteskrivelsens förslag, bifall mot avslag, och finner att nämnden beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag.

**Reservation**

Elisabeth Zachrisson (V) till förmån för eget yrkande. Reservation bifogas protokollet.



Vi reserverar oss för eget yrkande. Det är helt orimligt att fördelningen av kommunikatörerna gått ut till nämnderna för beslut med avsaknad av en politisk analys utifrån behov och kommunnytta. Underlaget saknar en beskrivning/analys av fördelningskriterier/nyckeltal som förslaget grundar sig på.

Vad motiverar en sådan oproportionerlig fördelning i KS överbyggnad? Vi har nämnder så som FGN, GVN samt ÄN som agerar på en skolmarknad resp. hemtjänstmarknad, vilket gör det helt rimligt att dessa prioriteras. IFN:s skenande budget är helt beroende av att vi lyckas rekrytera familjehem i kommunal regi. Sådant bör vara vägledande för fördelningsnyckel gällande stödresurser.

Elisabeth Zachrisson (V)

UC

**§ 4**

Diarienumr: SK-2018/00562

**Teknisk ramjustering för- och grundskolenämnden –  
tekniska nämnden****För- och grundskolenämnden beslutar**

At föreslå kommunstyrelsen besluta om en teknisk ramjustering 2019 om 1 128 tkr från för- och grundskolenämnden till tekniska nämnden avseende lokalkostnader.

**Ärendebeskrivning**

Kommunfullmäktige beslutade inför 2016 att ändra ekonomistyrningsmodell inom kommunen. Förändringen innebar att alla nämnder anslagsfinansierades och systemet med internfakturerings mellan nämnder upphörde. En konsekvens av detta blev att tekniska nämnden erhöll budget (och kostnader) för externförhyrda lokaler som tekniska nämnden förhyrt samt driftkostnader för de lokaler som kommunen äger. Några lokaler hyrde dock för- och grundskolenämnden direkt av externa hyresvärdar 2015 (inte via fastighet). Budget och kostnader för dessa lokaler blev kvar inom för- och grundskolenämndens budget.

För att få en enhetlig hantering av lokalkostnader i kommunen, föreslås en teknisk ramjustering från för- och grundskolenämnden till tekniska nämnden. Ramjusteringen avser medel för idrottshallen Musköten på Umedalen 735 tkr, konstgräsplanen i Röback 110 tkr, samt idrottshallen i Täfteå 283 tkr.

Den föreslagna ramjusteringen innebär ingen ekonomisk effekt för nämnderna då både budget och motsvarande kostnader överförs.

I och med denna reglering får tekniska nämnden en mer sammanhållen budget för skollokaler. Det som återstår att se över och eventuellt reglera är kostnader och budget för lokaler för pedagogisk omsorg i lokal, där budget och ansvar ligger kvar inom för- och grundskolenämnden

Umeå kommun  
För- och grundskolenämnden

Sammanträdesprotokoll  
2019-01-31

---

**Beredningsansvariga**

Lena Höök Gustafsson, ekonomichef

Marcus Bystedt, ekonomichef

**Beslutet ska skickas till**

KSNAU

**§ 5**

Diariennr: SK-2018/00562

**Teknisk ramjustering för- och grundskolenämnden -  
kulturnämnden****För- och grundskolenämnden beslutar**

Enligt arbetsutskottets förslag att föreslå kommunstyrelsen

- att besluta om en teknisk ramjustering 2019 om 20 088 tkr från för- och grundskolenämnden till kulturnämnden avseende musikskolan
- att besluta om en teknisk ramjustering 2019 om 341,1 tkr från för- och grundskolenämnden till kulturnämnden avseende kulturbussen

**Ärendebeskrivning***Musikskolan*

En utredning har gjorts under 2018 angående bildande av en sk Kulturskola. Utredningen har bland annat utmynnat i att för- och grundskolenämnden och kulturnämnden är överens om att föreslå kommunstyrelsen att flytta medlen och verksamheten för musikskolan från för- och grundskolenämnden till kulturnämnden från och med 1 januari 2019.

Summan som föreslås flyttas, 20 088 tkr, är den budgetram för musikskolan som är beslutad för 2019.

*Skapande skola*

Skapande skola är en verksamhet som finansieras genom statsbidrag. Kommunen finansierar dock en tjänst som behövs för att samordna verksamheten. Tjänsten finansieras till hälften av för- och grundskolenämnden och till hälften av kulturnämnden. Detta gjordes fram till 31 dec 2015 genom att kulturnämnden internfakturerade för- och grundskolenämnden för denna halvtid. Sedan kommunen ändrade ekonomistyrreglerna från 1 januari 2016 och tog bort de sk interna affärerna har dessa kostnader överförts med hjälp av bokföringsorder





istället. För att renodla och minska administrationen kring detta föreslås en teknisk ramjustering på motsvarande belopp, dvs att medlen flyttas från för- och grundskolenämnden till kulturnämnden istället för en månatlig bokning via bokföringsorder.

Summan som föreslås flyttas från för- och grundskolenämnden till kulturnämnden avser en halvtidstjänst samt en schablonkostnad på 10 tkr avseende personalomkostnader, totalt 297 500 kr. Förändringen börjar gälla 1 januari 2019.

#### *Kulturbussen*

Sedan ett antal år tillbaka har för- och grundskolenämnden, gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, fritidsnämnden och kulturnämnden gemensamt finansierat en sk Kulturbuss. Det handlar om att skolor och förskolor kan boka buss och åka på olika kulturevenemang utan att det kostar den enskilda enheten något. Kostnaden för den sk Kulturbussen faktureras från bussbolaget till de olika nämnderna. För att bättre hålla ihop hantering, finansiering, avtal mm föreslås att de medel som för- och grundskolenämnden står för flyttas till kulturnämnden från och med 1 januari 2019 och att motsvarande kostnad istället faktureras kulturnämnden från bussbolaget. Detta för att mer renodla och tydliggöra avtalsförhållandena. För- och grundskolenämndens andel för 2019 är 341,1 tkr.

#### **Beredningsansvariga**

Lena Höök Gustafsson, ekonomichef

Peter Gustavsson, controller

#### **Beslutet ska skickas till**

KSNAU

#### **Arbetsutskottets beslutsordning**

#### **Yrkande**

Moa Brydsten (S) för avslag på andra att-satsen och bifall till första och tredje att-satsen. Elisabeth Zachrisson (V) för bifall till Moa Brydstens yrkande.

Umeå kommun  
För- och grundskolenämnden

Sammanträdesprotokoll  
2019-01-31

---

**Propositionsordning**

Ordförande prövar Moa Brydstens yrkande och finner att arbetsutskottet bifaller yrkandet.

---

Justerares sign:



Utdraget bestyrks:

## § 6

Diarienum: SK-2018/00581

## Årshjul

### För- och grundskolenämnden beslutar

Att anta föreslaget årshjul.

Att enligt arbetsutskottets förslag besluta om att komplettera årshjulet med en kvalitetsrapport på huvudmannanivå.

### Ärendebeskrivning

Förslag på årshjul beskriver nämndens planerings- och uppföljningsprocesser för inre- och yttre kvalitet samt ekonomi enligt bilaga.

### Beslutsunderlag

Bilaga 1 Förslag årshjul FGN 2019

### Beredningsansvariga

Fredrik Strandgren, strateg  
Maria Runarsdotter, kanslichef

### Arbetsutskottets beslutsordning

#### Tilläggsyrkanden

Moa Brydsten (S) för att komplettera årshjulet med en kvalitetsrapport på huvudmannanivå.

#### Propositionsordning

Ordförande prövar liggande förslag, bifall mot avslag, och finner att arbetsutskottet bifaller liggande förslag.

Ordförande prövar Moa Brydstens tilläggsyrkande, bifall mot avslag, och finner att arbetsutskottet bifaller tilläggsyrkandet.



## § 7

Diariernr: SK-2018/00528

### **Miljöpartiet - Motion 28/2018 - Motverka näthat och nät-gromning**

#### **För- och grundskolenämnden beslutar**

Att föreslå kommunfullmäktige avslå motionen.

#### **Ärendebeskrivning**

Miljöpartiet menar att problemet med bristande integritet, näthat, mobbning och nätgromning måste synliggöras på skolorna och föreslår ett utbildningsprogram för berörd personal och föräldrar samt införa en nätbaserad kuratorfunktion för att möjliggöra en anonym kontaktmöjlighet för stöd till utsatta barn och unga.

För- och grundskolenämnden välkomnar det fokus som Miljöpartiet vill rikta mot ett ständigt aktuellt ämne inom skolan i Umeå och vill betona vikten av att alla barn och elever har rätt att lära och utvecklas i en trygg miljö och att bemötas med respekt. Det förebyggande arbetet mot kränkande behandling måste därför ständig uppdateras och anpassas efter omvärldens föränderlighet och digitalisering.

För- och grundskolenämnden menar dock att all personal, alla skolor och huvudmän redan idag har ett tydligt och långtgående ansvar för att arbeta förebyggande och med aktiva åtgärder för att minimera risker för kränkningar av barn och unga.

Alla skolor arbetar idag med att:

1. Kartlägga risker för kränkningar
2. Analysera orsaker till riskerna
3. Sätta upp mål och bestämma åtgärder
4. Upprätta en plan mot kränkande behandling
5. Följa upp och utvärdera



I beslutsunderlaget nedan görs en genomlysning av varje enskilt yrkande i Miljöpartiets motion och motiveringen till att för- och grundskolenämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen i dess helhet.

### Beslutsunderlag

Sammanfattningsvis menar Miljöpartiet att:

Många skolor brottas idag med elevkonflikter som är relaterade till sociala medier och nätbaserad kommunikation. Ibland uppstår konflikterna i skolan, ibland på fritiden och ofta hänger dessa ihop då elevernas skoltid och fritid sammanfaller. Då är det svårt att dra gränsen för skolans ansvar enligt skollag.

Ett stort mörkertal finns idag vad gäller det som elever får ta emot på nätet i form av oönskad kontakt, hot, kränkningar och rent hat.

Sällan talar eleverna om vad de råkat ut för, och än mer sällan vidtas åtgärder i form av t.ex. polisanmälan. Mobbning och utsatthet via nätet har ofta en koppling till situationen i skolan eller i klassen, det är därför av största vikt att skolan kan tillhandahålla en säker och anonym stödfunktion för de elever som känner sig utsatta.

### Yrkande

Miljöpartiet föreslår kommunfullmäktige:

1. ATT - ge för- och grundskolenämnderna samt vuxen- och gymnasieutbildningsnämnden i uppdrag att ta fram en strategi med utbildningsinsatser som stöd för att hantera kränkningar och mobbning på internet.
2. ATT - uppmana skolledningarna vid Umeåkommuns förskolor och skolor att ta fram en handlingsplan för arbetet mot nätmobbing och utsatthet på digitala medier.
3. ATT - ge för- och grundskolenämnderna samt vuxen- och gymnasieutbildningsnämnden i uppdrag tillsammans med familje- och individnämnden att ta fram konkreta verktyg för föräldrar till barn från och med förskoleåldern som stöd kring frågor om vad som händer på nätet.

4. ATT - ge kommunstyrelsen i uppdrag att i samråd med berörda nämnder utreda förutsättningarna för att införa en nätbaserad stödfunktion för elever som känner sig kränkta eller hotade.
5. ATT – Skapa en samverkansplattform med friskolor inom Umeåkommun för att även där kunna hantera ovannämnd problematik och hantering.

#### För- och grundskolenämndens yttrande

För- och grundskolenämnden föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen med följande motiveringar:

#### Motivering till avslag rörande motionens första att-sats:

- Enligt Skolinspektionen ska skolors arbete för att motverka kränkningar på nätet inte vara separerat från skolans allmänna arbete mot kränkningar utan en del av det.
- Enligt skolverket behöver den enskilda skolan grunda sitt arbete på en kartläggning och analys av skolans problem och förutsättningar och utifrån det utforma arbetet med att motverka mobbning. Ett framgångsrikt antimobbningsarbete bygger på att skolor systematiskt, långsiktigt och med all personal och eleverna delaktiga, arbetar med främjande, förebyggande och åtgärdande insatser.
- Den nationella digitaliseringsstrategin som beslutades av riksdagen slår fast att alla skolor har ett långtgående ansvar för frågan som Miljöpartiet adresserar.

*För att kunna utbilda ansvarsfulla internetanvändare är det även viktigt att förskollärare, lärare och annan personal har kännedom om vad som (...) i frågor som rör personlig integritet.*

*När det gäller arbetet mot diskriminering och annan kränkande behandling är det viktigt att personal som arbetar med barn och*



*elever har en förståelse för nätkränkningar och verktyg för att motverka dessa inte minst ur ett jämställdhetsperspektiv.*

- Inom område utbildning pågår redan ett omfattande praktisknära forskningsprojekt där Maja Beskowskolan, Maja Beskowgymnasiet och Umeå universitet tillsammans arbetar för att öka medvetenheten om normativt tänkande kring genus och kränkningar samt utveckla en bas av teorier och metoder för hur man kan integrera lika-villkors-arbetet med det systematiska kvalitetsarbetet i skolor.

Motivering till avslag rörande motionens andra att-sats:

**Plan mot kränkande behandling**

Redan idag åligger det alla skolor att säkerställa att det finns en plan mot kränkande behandling. Både Skolinspektionen och BEO (Barn- och elevombudsmannen) har poängterat vikten av att planerna är uppdaterade och även inkluderar kränkningar på/via nätet.

**Skollagen 6 kap, 8 §** Huvudmannen ska se till att det varje år upprättas en plan med en översikt över de åtgärder som behövs för att förebygga och förhindra kränkande behandling av barn och elever. Planen ska innehålla en redogörelse för vilka av dessa åtgärder som avses att påbörjas eller genomföras under det kommande året. En redogörelse för hur de planerade åtgärderna har genomförts ska tas in i efterföljande årsplan.

Motivering till avslag rörande motionens tredje att-sats:

Skolverket slår fast att föräldrautbildning om mobbning har ingen effekt på mobbningen, inte en när de ingått i återkommande rutiner. Däremot är skolans kontakter med föräldrar till elever som mobbar och är mobbade av avgörande betydelse.

Det finns redan idag ett stort utbud av användbara och kvalitetssäkrade utbildningspaket och rådgivningssidor till stöd för föräldrar. Även Region Västerbotten har kompetens och möjlighet att själva, eller i samverkan med skolor, erbjuda utbildningar om trygghet på nätet för föräldrar. Detta görs redan i viss omfattning.

Motivering till avslag rörande motionens fjärde att-sats:

På nätet, precis som i den fysiska skolmiljön, förekommer trakasserier och kränkande behandling av elever. Skolan har en skyldighet att utreda alla kränkningar som har en koppling till dess verksamhet. Detta gäller oavsett om de sker i skolan eller på nätet

Det är nätet som arena, och de förutsättningar som råder där, som gör att det i skolorna bland annat behöver finnas

- en medvetenhet hos personalen om nätet som en möjlig arena för kränkningar
- kunskap hos personalen för att kunna diskutera nätets möjligheter och risker med eleverna
- kartläggningar av risker för kränkningar på nätet som underlag för främjande och förebyggande insatser

Umeå kommuns skolor har väl fungerande elevhälsoteam med kuratorer, speciallärare, specialpedagoger och skolsköterskor. Ytterligare kompetenser finns att tillgå i form av skolläkare, skolpsykolog. För att elever skall höra av sig till vuxna gällande svåra frågor krävs oftast att de etablerat en god relation med den vuxne och att det är enkelt att komma i kontakt. Det kontinuerliga relationskapande arbetet som bedrivs av lärare, pedagoger och elevhälsopersonal samt att det redan idag finns möjlighet för eleverna att komma i kontakt med elevhälsopersonal på digital väg skapar goda förutsättningar för elever som känner sig kränkta eller hotade att få stöd och hjälp.





Motivering till avslag rörande motionens femte att-sats:

Skollagen reglerar redan idag på ett tydligt sätt all personals, varje skolas och varje huvudmans uppgifter och ansvar. För- och grundskolenämnden ser inte att det finns några konkreta fördelar med ytterligare en ansvarsnivå (ovanför huvudmannens ansvar).

**Skollagen 6 kap.** Åtgärder mot kränkande behandling.

Huvudmannen ansvarar för att personalen fullgör de skyldigheter som anges i detta kapitel, när den handlar i tjänsten eller inom ramen för uppdraget

**Ansvar för personalen**

**Skollagen 6 kap, 5 §** Huvudmannen ansvarar för att personalen fullgör de skyldigheter som anges i detta kapitel, när den handlar i tjänsten eller inom ramen för uppdraget

**Målinriktat arbete**

**6 §** Huvudmannen ska se till att det inom ramen för varje särskild verksamhet bedrivs ett målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn och elever.

Bilaga 1: Motion - näthat och nät-gromning

Bilaga2: Protokollsutdrag AU 190117 §1

**Beredningsansvarig**

Fredrik Strandgren  
skolstrateg

**Beslutet ska skickas till**

Kommunkansliet



### För- och grundskolenämnden beslutsordning

#### Yrkanden

Elisabeth Zachrisson (V), Linda Burén (S) och Roland Samuelsson (S) för bifall till tjänsteskrivelsens förslag. Morgan Flank (MP) för bifall till motionen.

#### Propositionsordning

Ordförande prövar tjänsteskrivelsen förslag mot bifall av motionen och finner att nämnden beslutar enligt tjänsteskrivelsen förslag.

#### Reservation

Morgan Flank (MP) till förmån för eget yrkande.



## § 8

Diarienum: SK-2018/00581

## Öppna sammanträden

### För- och grundskolenämnden beslutar

Att besluta att nämndens sammanträden ska vara öppna för allmänheten förutom när ärenden som omfattas av sekretess eller innehåller känsliga uppgifter behandlas.

### Ärendebeskrivning

Kommunfullmäktige har i Reglemente för Umeå kommuns styrelse och nämnder som fastställdes på kommunfullmäktiges sammanträde den 26 november 2018 delegerat följande till nämnden att besluta om; "Nämnden beslutar om huruvida sammanträden i nämnden ska vara öppna för allmänheten".

### Beredningsansvariga

Kjell Högström  
nämndsekreterare

**Beslutet ska skickas till**  
Kommunkansliet

## § 9

Diarienum: SK-2018/00581

### UmeBrå

#### För- och grundskolenämnden beslutar

Att utse Moa Brydsten (S) och Lena Riedl (M) att representera för- och grundskolenämnden i UmeBrå.

#### Ärendebeskrivning

UmeBrå är Umeå kommuns lokala brotts- och drogförebyggande råd. Rådet är ett sektorsövergripande nätverk som består av representanter från Umeå kommun, Polismyndigheten och Västerbottens läns landsting.

UmeBrås styrgrupp består av representanter från kommunen, polisen och landstinget och den verkar för att följa upp samverkansavtalet mellan Umeå kommun och polismyndigheten i Västerbottens län.

I styrgruppen ingår ordföranden och vice ordföranden från kommunstyrelsen, för- och grundskolenämnden, gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, individ- och familjenämnden, tekniska nämnden, fritidsnämnden samt kulturnämnden.

#### Beredningsansvarig

Kjell Högström  
nämndsekreterare

#### Beslutet ska skickas till

Kerstin Rörsch. UmeBrå  
Mona Ståhl, lönesupport

#### För- och grundskolenämnden beslutsordning

##### Yrkanden

Elisabeth Zachrisson (V) föreslår sig själv som representant, för- och grundskolenämnden. Moa Brydsten (S) för arbetsutskottets förslag att utse



Lena Riedl (M) och Moa Brydsten (S) som representanter för för- och grundskolenämnden.

**Propositionsordning**

Ordförande prövar namn för namn och finner att Moa Brydsten och Lena Riedl ska representera nämnden i UmeBrå.

MB

UC

## § 10

Diarienum: SK-2018/00581

## Umeå kommun funktionshinderråd

### För- och grundskolenämnden beslutar

Att utse Lena Riedl (M) som ordinarie och Roland Samuelsson (S) som ersättare i Umeå kommuns funktionshinderråd.

### Ärendebeskrivning

För- och grundskolenämnden har i uppdrag att utse en representant och en ersättare för denne i Umeå kommuns funktionshinderråd.

### Beredningsansvarig

Kjell Högström  
nämndsekreterare

### Beslutet ska skickas till

Tordleif Hansson, kommunkansliet  
Mona Ståhl, lönesupport

### Arbetsutskottets beslutsordning

#### Yrkanden

Moa Brydsten (S) för att utse Roland Samuelsson (S) som ersättare i Umeå kommuns funktionshinderråd.

Lena Riedl (M) för att utse sig själv som ordinarie i Umeå kommuns funktionshinderråd.

Elisabeth Zachrisson (V) för att utse sig själv som representant i Umeå kommuns funktionshinderråd.



**Propositionsordning**

Ordförande prövar förslagen var för sig finner att Roland Samuelsson och Lena Riedl utses som representanter i Umeå kommuns funktionshinderråd.

Ordförande prövar om Lena Riedl kan utses som ordinarie och Roland Samuelsson som ersättare och finner att arbetsutskottet beslutar enligt förslaget.

**För- och grundskolenämnden beslutsordning**

**Yrkanden**

Elisabeth Zachrisson (V) för att utse sig själv som representant i Umeå kommuns funktionshinderråd.

**Propositionsordning**

Ordförande prövar namnen var för sig finner att Roland Samuelsson och Lena Riedl utses som representanter i Umeå kommuns funktionshinderråd.

Ordförande prövar om Lena Riedl kan utses som ordinarie och Roland Samuelsson som ersättare och finner att arbetsutskottet beslutar enligt förslaget.



## § 11

Diarienum: SK-2019/00023

## Personuppgiftsincidenter

### För- och grundskolenämnden beslutar

Att nämnden har tagit del av återrapporten av personuppgiftsincidenter.

### Ärendebeskrivning

Enligt beslut i för- och grundskolenämnden 2018-10-25 skall nämnden ska varje tertiäl informeras om de incidenter som skett inom sitt verksamhetsområde och de åtgärder som vidtagits.

### Beredningsansvarig

Kjell Högström  
nämndsekreterare



## Informationsärenden

### § 12

#### Utbildningsdirektören informerar

Utbildningsdirektör Ann-Christine Gradin och hennes medarbetare informerar om aktualiteter inom verksamhetsområdet.



§ 13

**Politiker informerar**

Moa Brydsten ger information angående hantering av ett elevärende.

MB

LR

§ 14

**HLT – Hälsa Lärande Trygghet**

Skolstrateg Gunnar Olofsson ger tillsammans med personal från bl.a. elevhälsan information om arbetet med HLT.



§ 15

**Statsbidrag**

Biträdande skoldirektör Christopher Granberg informerar om statsbidrag.



## Anmälningar och delegationsbeslut

### § 16

Anmälningsärenden och delegationsbeslut SK nr 1–22 och DD2019 001–012 redovisas enligt förteckning och läggs till handlingarna.

